
Překážkové dostihy nejen 
v roce 2022 

 

 

Statistika připravená pro Českou asociaci 
steeplechase v lednu 2023 

 

 

 



Počet dostihů a startujících koní v 
překážkách 2017 až 2022 

Počet dostihů v ČR    Startující koně v ČR a zahraničí 

• 2017 – 152 (36 pp + 116 st) 

• 2018 – 142 (45 pp + 97 st) 

• 2019 – 124 (28 pp + 96 st) 

• 2020 – 83 (17 pp + 66 st) 

• 2021 – 105 (28 pp + 77 st) 

• 2022 – 110 (26 pp + 84 st) 

 
 

• 2017 – 445 v ČR + 194 v zahraničí  

• 2018 – 434 v ČR + 217 v zahraničí  

• 2019 – 380 v ČR + 202 v zahraničí  

• 2020 – 340 v ČR + 195 v zahraničí 

• 2021 – 364 v ČR + 247 v zahraničí 

• 2022 – 357 v ČR + 291 v zahraničí   

 



Průměrný počet startujících a dotace 2017 až 2022 

• Průměrný počet startujících  

• 2017 – 7,53 / 8,97 2018 – 7,2 / 8,93 2019 – 7,75 / 8,06 2020 – 9,88 / 9,88
 2021 – 8,11/ 8,68 2022 – 7,58 / 7,83 

• Poznámka: První číslo znamená průměrný počet koní v dostihu přes proutěné překážky a druhé ve steeplechase 

 

• Dotace a průměrné dotace  

• 2017 – PP 2 512 300 (pr. 69 789), ST 17 723 100 (pr. 152 785) 

• 2018 – PP 2 887 300 (pr. 64 162), ST 15 759 800 (pr. 162 472) 

• 2019 – PP 2 330 000 (pr. 83 214), ST 15 640 400 (pr. 162 920) 

• 2020 – PP 1 550 000 (pr. 91 176), ST 9 685 900 (pr. 146 756) – bez VP 6 685 900 (pr. 102 860) 

• 2021 – PP 2 145 300 (pr. 76 618), ST 10 427 700 (pr. 135 334) – bez VP 7 427 700 (pr. 97 733) 

• 2022 – PP 2 279 500 (pr. 87 673), ST 14 550 200 (pr. 173 216) – bez VP 9 550 200 (pr. 115 062) 
 

 

 



Překážková srovnání posledních let v ČR 

• Srovnání let 2017 a 2022 

• - počet dostihů se snížil o 28 % 

• - vyplacené dotace se snížily o téměř 17 % 

 

• Srovnání let 2019 a 2022 

• - počet dostihů se snížil o 11,3 % 

• - vyplacené dotace se snížily o 6,3 % 

 

• Pardubice 2018 a 2022 

• - 2018 – 9 DD – 70 dostihů (1 x rovina, 14 x PP, 55 x steeple; dotace – 14 175 500 Kč) 

• - 2022 – 10 DD – 76 dostihů (16 x rovina, 12 x PP, 48 x steeple; dotace – 14 110 300 Kč) 



Počty startů v překážkových dostizích 2016 až 2022 

• 2016 – suma 1787 – 1366 v ČR (291 + 1075) – 421 zahr. (195 + 226) 

• 2017 – suma 1821 – 1312 (271 + 1041) – 509 zahr. (248 + 261) 

• 2018 – suma 1772 – 1190 (324 + 866) – 582 zahr. (289 + 293) 

• 2019 – suma 1560 – 991 (217 + 774) – 569 zahr. (288 + 281) 

• 2020 – suma 1362 – 820 (168 + 652) – 542 zahr. (269 + 273) 

• 2021 – suma 1604 – 895 (227 + 668) - 709 zahr. (373 + 336) – 44 % 

• 2022 – suma 1585 – 855 (197 + 658) – 730 zahr. (416 + 314) – 46 % 

 
• Poznámka: První číslo znamená počet startujících v proutěných překážkách, druhé ve steeplechase 



Celkový počet aktivních dostihových koní v ČR  

• Rok  koní v ČR zahraniční koně koně v zahraničí Celkem  

• 2000  1371  12   13   1372 

• 2010  1325  38   83   1370 

• 2017  1048  39   188   1195 

• 2018  1038  56   191   1173 

• 2019  996  43   141   1094 

• 2020  1003  85   130   1048 

• 2021  1000  41   160   1119 

• 2022  963  48   202   1117 



Český chov v dostizích 

Rok ČR   Zahraničí  Finance v ČR  % 
2000 1014 74 %  55 50,5 %  19 992 685  51,22  
2010 769 58 %  106 32 %  17 214 925  37,31 
2017 548 52,4 %  146 29,3 %  16 304 750  35,61 
2018 516 49,7 %  114 23,5 %  14 690 725  31,92 
2019 448 45 %  95 21,3 %  11 520 500  25,85 
2020 421 42 %  57 14,8 %  8 711 600  27,04 
2021 414 41,4 %  107 19,5 %  10 180 900  28,74 
2022 371 38,5 %  94 17,0 %  14 033 500  35,39 
  



Závodiště v ČR I.  
• Pardubice – hlavní překážkové závodiště v ČR  
• 2016 – 10 dd – 78 (17 + 61); 2017 - 10 dd - 77 (17 + 60); 2018 - 9 dd - 69 (14 + 55); 2019 – 9 dd  - 70 (14 

+ 56); 2020 – 7 dd – 52 (8 + 44); 2021 - 9 dd – 55 (12 + 43); 2022 – 10 dd – 60 (12 + 48) 

• Od roku 1920 3254 překážkových dostihů 

• Slušovice  
• 2016 – 4 dd – 6 (0 + 6); 2017 - 2 dd – 3 (0 + 3); 2018 - 6 dd – 16 (12 + 4); 2019 – 5 dd – 13 (6 + 7); 2020 – 

3 dd – 8 (3 + 5); 2021 – 5 dd – 20 (7 + 13); 2022 – 5 dd – 19 (7 + 12) 

• Od roku 1981 559 překážkových dostihů  

• Brno-Dvorska 
• 2016 – 3 dd – 9 (0 + 9); 2017 – 3 dd - 10 (0 + 10); 2018 – 3 dd – 9 (0 + 9); 2019 – 3 dd – 9 (0 + 9); 2020 – 

1 dd – 3 (0 + 3); 2021 – 2 dd – 6 (0 + 6); 2022 – 3 dd – 9 (0 + 9) 

• Od roku 1998 185 překážkových dostihů  

• Lysá nad Labem  
• 2016 – 2dd – 6 (2 + 4); 2017 - 4 dd – 8 (1 + 7); 2018 - 3 dd – 7 (3 + 4); 2019 – 3 dd – 8 (3 + 5); 2020 – 3 

dd – 9 (4 + 5); 2021 – 4 dd – 11 (5 + 6); 2022 – 3 dd – 8 (3 + 5) 

•  Od roku 1953 689 překážkových dostihů  

 

 
 



Závodiště v ČR II.  
• Kolesa 

• 2016 – 3 dd – 15 (5 + 10); 2017 - 2 dd – 11 (4 + 7); 2018 - 1 dd – 4 (2 + 2); 2019 – 2 dd – 7 (2 + 5); 
2020 – bez dostihů; 2021 – 1 dd – 4 (2 + 2); 2022 – 1 dd – 3 (2 + 1)  

• Od roku 1998 277 překážkových dostihů  

• Most 

• 2016 – 2 dd – 3 (0 + 3); 2017 - 7 dd – 8 (0 + 8); 2018 - 6 dd – 4 (0 + 4); 2019 – 7 dd – 5 (0 + 5); 2020 
– 1 dd – 2 (0 + 2); 2021 – 1 dd – 2 (0 + 2); 2022 – 2 dd – 4 (0 + 4) 

• Od roku 1997 293 překážkových dostihů  

• Karlovy Vary 

• 2016 – 4 dd – 6 (0 + 6); 2017 -  7 dd – 6 (0 + 6); 2018 - 7 dd – 4 (0 + 4); 2019 - 7 dd – 4 (0 + 4); 2020 
– 2 dd – 4 (0 + 4); 2021 – 1 dd – 2 (0 + 2); 2022 – 1 dd – 1 (0 + 1) 

• Od roku 1899 810 překážkových dostihů  

• Světlá Hora 

• 2016 – 1 dd – 6 (2 + 4); 2017 – 1 dd – 6 (2 + 4); 2018 – 1 dd – 6 (2 + 4); 2019 – 1 dd – 4 (1 + 3); od 
roku 2020 – bez dostihů a nepředpokládá se konání do roku 2026 

• Od roku 1998 131 překážkový dostih  

   

 

 



Závodiště v ČR III.  

• Velká Chuchle  

• 2016 – 4 dd – 6 (5 + 1); 2017 – 16 dd - 5 (4 + 1); 2018 – 18 dd – 4 (4 + 0); 2019 – 
14 dd – 2 (2 + 0); 2020 – 1 dd – 2 (2 + 0); 2021 – 1 dd – 2 (2 + 0); 2022 – 1 dd – 2 
(2 + 0) 

• Od roku 1906 2045 překážkových dostihů  

• Netolice  

• 2016 – 1 dd – 3 (0 + 3); 2017 – 1 dd - 2 (0 + 2); 2018 – 1 dd – 3 (0 + 3); 2019 – 1 dd 
– 2 (0 + 2); 2020 – 1 dd – 3 (0 + 3); 2021 – 1 dd – 3 (0 + 3); 2022 – 1 dd – 4 (0 + 4) 

• Od roku 1954 230 překážkových dostihů 

 

 



Realita překážkových dostihů v roce 2022 

• Kde a kolik dostihů?  
• Pardubice 60 (12 + 48); Slušovice 19 (7 + 12); Brno 9 (0 + 9); Lysá nad 

Labem 8 (3 + 5); Kolesa 3 (2 + 1); Most 4 (0 + 4); Netolice 4 (0 + 4); Karlovy 
Vary 1 (0 + 1); Velká Chuchle 2 (2 + 0)  

• Celkem 110 (26 + 84) 
• Jaké kategorie?  
• 1. kategorie – 23 dostihů – 20,9 % 
• 2. kategorie – 10 dostihů – 9,1 % 
• 3. kategorie – 20 dostihů – 18,2 % 
• 4. kategorie – 47 dostihů - 42,7 % 
• 5. kategorie – 10 dostihů – 9,1 % 



Kdy se v Česku běhaly překážkové dostihy v 
roce 2022 

• Zahájení sezóny 16. dubna – ukončení sezóny 6. listopadu (celkem 205 dní; nárůst oproti 2021 14 
dní) 

 

• Duben – 6 dostihů (0 – 0 – 1 – 3 – 2) rozdělení podle kategorií (1. – 2. – 3. – 4. – 5. ) 

• Květen – 22 dostihů (3 – 2 – 4 – 12 – 1)  

• Červen – 19 dostihů (3 – 2 – 4 – 8 – 2) 

• Červenec – 4 dostihy (1 – 0 – 0 – 3 – 0) 

• Srpen – 14 dostihů (2 – 1 – 3 – 7 – 1) 

• Září – 18 dostihů (2 – 3 – 5 – 7 – 1) 

• Říjen – 24 dostihů (12 – 2 – 3 – 6 – 1) 

• Listopad – 3 dostihy (0 – 0 – 0 – 1 – 2) 

 

• Značná nerovnoměrnost počtu dostihů, ale i jednotlivých kategorií! 



Překážkové dostihy na území ČR od roku 1920 

• Celkový počet dostihů  

• 10 344 

• Průměr překážkových dostihů na 1 rok  

• 100,4   

• Více než 1 tisíc překážkových dostihů se konalo  

• Pardubice (3254) a Velká Chuchle (2045) 

• Poprvé se konalo více než 100 překážkových dostihů za rok  

• 1957 – 101; maximum – 2009 – 184 dostihů  

• Zlatý věk českých překážkových dostihů  

• 1998 až 2014 – s výjimkou roku 2003 (149) nad 150 dostihů ročně 

• Od roku 1993 (za 30 let) se v ČR se koná průměrně 151 překážkových dostihů (34,5 + 116,5) ročně – z 
tohoto pohledu rok 2022 podprůměrný! 

• Průměrná roční dotace v překážkách od roku 1994 – 15 795 924 Kč – rok 2022 lehce nadprůměrný 



Srovnání Česko vs. zahraničí  

• Česko     Zahraničí 

• Počet dostihů: 110   Počet vítězství: 139 

• Dotace: 16 829 700 Kč   Zisky: 46 268 415 Kč 

• Starty: 855     Starty: 730 

• Průměr/start: 19 684 Kč  Průměr/start: 63 381 Kč 

 

• Nejvyšší zahraniční zisk v historii  

• Šestý rok za sebou zisky ze zahraničí vyšší než 34,3 milionu Kč, tj. 
dvojnásobek tuzemských dotazí 



Šampioni překážkových dostihů 

Rok 2021 – Česká republika 
• profesionální jezdec (57 jezdců) 

• Jan Faltejsek 18 vítězství  

• trenér (81 trenérů) 
• Josef Váňa st. 13 vítězství 

• majitel (184 stájí)   
• DS Kabelkovi  1 206 000 Kč 

• žena – jezdkyně (6 jezdkyň)    
• Dana Bořánková 4 vítězství 

 
  

 

Rok 2022 – Česká republika  
• profesionální jezdec (53 jezdců) 

• Jan Odložil 14 vítězství  

• trenér (76 trenérů) 
• Pavel Tůma st. 18 vítězství 

• majitel (159 stájí)    
• Lokotrans 2 291 400 Kč 

• žena – jezdkyně (8 jezdkyň)    
• Tereza Polesná 3 vítězství 

 
 

 



Srovnání počtu účastníků překážkového 
provozu 2016 až 2022 

• Roky  2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

• Jezdci 62 53 57 59 46 57 53 

• Trenéři 102 96 92 92 77 81 76 

• Stáje  214 203 203 180 164 184 159  

 

• Dlouhodobější srovnání 

• Roky 2000  2010 

• Jezdci 150  70 

• Trenéři 160  126 

• Stáje 325  256 



Stáje v českých překážkových dostizích se ziskem 
100 tisíc Kč a víc v jednotlivých sezónách 

2000 – 30 stájí – 9,2 % 
2010 – 35 stájí – 13,7 % 
2017 – 49 stájí – 24,1 %   
2018 – 36 stájí – 17,7 % 
2019 – 32 stájí – 17,7 % 
2020 – 26 stájí – 15,9 % 
2021 – 26 stájí – 14,1 %  

2022 – 34 stájí – 21,4 % (1x zahraniční) 



Jezdci v ČR podrobněji I.   
• V roce 2022 se v ČR představilo  

• celkem 53 jezdců na překážkách, 34 tuzemských + 19 zahraničních (35,8 %) (Matuský, 
Claudic, Orčinskij, Solignac, Palczynski, Bartoň, Mullins, Cagáň, Gleeson, Tett, Lovén, 
Callaghan, Baranová, Lemiere, Öhgren, Garner, Mitchell, Schneider, Brečka) 

• Z 34 tuzemských jezdců bylo 13 žokejů (24,5 %) (Faltejsek, Myška, Složil ml., Benš, Kašný, 
Kratochvíl, Bartoš, Odložil, Velek, Stromský, Novák, Petr Tůma a Liška) – stejně jako v roce 
2022 

• 15 jezdců (28,3 %) (Čmiel, Kocman, Vyhnálek, Řezáčová, Borč, Ján Mach, Bořánková, 
Kvapilová, Maksa, Kříž, Foret, Henych, Sedláková, Mášová a Neprašová) – podtržení více než 
10 startů 

• 5 amatérů (9,4 %) (Altenburger, Polesná, Blaha, Syrový a Podráská) – podtržená více než 5 
startů 

• 1 žák (1,9 %) (Marcel Novák ml. – 16 startů) 

• Poznámka: Z 34 tuzemských jezdců mělo 20 více než 10 překážkových startů!  



Jezdci v ČR podrobněji II. 

• Počty startů českých jezdců – celkem 695 startů 
• 50 a více – 4 (Odložil, Novák, Myška a Čmiel) – celkem 232 startů 

• 31 až 49 startů – 4 (Faltejsek, Velek, Liška a Kocman) – 177 startů 

• 11 až 30 startů –  12 (Bartoš, Kratochvíl, Složil ml., Benš, Stromský, Kašný, Petr 
Tůma, Ján Mach, Bořánková, Borč, Novák ml. a Polesná) – 233 startů  

• 6 až 10 startů – 4 (Foret, Vyhnálek, Řezáčová a Henych) – 30 startů  

• Do 5 startů včetně – 10 (Neprašová, Kříž, Sedláková, Maksa, Kvapilová, Mášová, 
Blaha, Altenburger, Podráská a Syrový) – 23 startů 

• Cizinci v ČR absolvovali celkem 160 startů (18,7 %) 

 

• Celkem z 53 startujících jezdců zvítězilo 23 (20 tuzemských a 3 zahraniční 
(Matuský, Claudic a Orčinskij)  

 



Nejlepší překážkoví jezdci 1953 až 2022 
• Od roku 1953 vyhrálo překážkový dostih v Československu (1953 až 1992) a 

následně v České republice (1993 až 2022) celkem 978 jezdců, z tohoto 
počtu je 59 žen a 121 cizinců. Více než 100 vítězství dosáhlo 10 jezdců, 51 
jezdců překonalo hranici 50 vítězství. 

• Dušan Andrés 285 vítězství  Jaroslav Myška 282 vítězství  

• Josef Bartoš ml. 264 vítězství Josef Váňa st. 230 vítězství 

• Jan Faltejsek 215 vítězství  Marcel Novák 206 vítězství 

• Jan Havlíček 195 vítězství  Marek Stromský 152 vítězství 

• Josef Váňa ml. 131 vítězství  Pavel Kašný 110 vítězství 

 

• Těsně pod stovkou: Eva Palyzová 99, Jiří Kasal 98, František Held 97, Jan Kratochvíl 
a Lukáš Matuský 94, František Jasinský 93, Václav Chaloupka a Miroslav Šusta 90 



Zahraniční bilance v Česku připravovaných 
koní 2016 až 2022 

• Rok  starty  vítězství umístění  dotace 

• 2016 421  61 (14,5 %) 192 (45,6 %)  20 754 747 Kč 

• 2017 509  85 (16,7 %) 260 (51,1 %)  41 454 708 Kč 

• 2018 582  89 (15,3 %) 322 (55,3 %)  34 324 491 Kč 

• 2019 570  102 (17,9 %) 313 (54,9 %)  36 794 081 Kč 

• 2020 545  98 (18,0 %) 269 (47,2 %)  39 010 197 Kč 

• 2021 709  113 (16 %) 351 (49,5 %)  40 789 826 Kč 

• 2022 730  139 (19 %) 387 (53 %)  46 268 415 Kč 

      



Země, kde v Česku připravovaní koně zvítězili 
2016 až 2022 

• 2016 (61) – Itálie 38, Polsko 18, Slovensko 3, Francie a Švédsko po 1 
• 2017 (85) – Itálie 58, Francie 11, Polsko 9, Slovensko 4, Švédsko 2, Německo 

1 
• 2018 (89) – Itálie 64, Polsko 13, Slovensko 5, Německo 4, Francie 2, 

Švýcarsko 1 
• 2019 (102) – Itálie 78, Polsko 7, Slovensko 6, Francie 5, Švédsko 3, 

Švýcarsko, Maďarsko a Německo po 1 
• 2020 (98) – Itálie 82, Polsko 11, Slovensko 4, Francie 1 
• 2021 (113) – Itálie 76, Polsko 19, Slovensko 9, Francie 6, Německo 3 
• 2022 (139) – Itálie 102 (Merano 65), Polsko 16, Slovensko 13, Francie 5, 

Švédsko 2, Německo 1  
   



Země zahraničních překážkových vítězství 
od roku 1993 

• zahrnuty jsou země mimo Slovensko 

• Od 1. ledna 1993 do 31. prosince 2022 registrujeme 1086 zahraničních 
překážkových vítězství 

• Itálie 815 (75,0 %; z toho Merano 475 – tj. 58,3 % z italských vítězství) – 1. 
vítězství v roce 2000 

• Polsko 121 

• Německo 71 

• Francie 51 

• Rakousko 11 

• Švédsko 10 

• Švýcarsko 6 

• Maďarsko 1 



Nejúspěšnější čeští trenéři v zahraničí v 
překážkových dostizích od roku 1993 

• Josef Váňa 376 vítězství – 34,6 % 

• Josef Váňa ml. 197 vítězství – 18,1 % 

• Pavel Tůma 67 vítězství 

• Grzegorz Wroblewski 59 vítězství 

• Čestmír Olehla 56 vítězství 

• Radek Holčák 44 vítězství 

• František Holčák 40 vítězství    

• Pavel Poles 33 vítězství 

• Radim Bodlák, Pavlína Baštová a Zdeněk Seménka 23 vítězství 

• celkem si zahraniční vítězství (mimo Slovensko) připsalo 51 trenérů s českou licencí  



Sázky I. 
• Sázky patří k dostihům od nepaměti – co přinesl rok 2022? 

 

• po téměř 3 letech sázky bez omezení, navíc nebyla omezená 
návštěvnost na závodištích 

• Sázkový obrat u Tipsportu na české dostihy 81,5 milionu Kč – dvojnásobek 

oproti roku 2008 u Betina, více než trojnásobek než letech 2016 až 2018 u Betina 

• Nejvyšší obrat: dostihový den VP – 15,3 milionu Kč, samotná VP – 9,4 
milionu Kč  

• Nejvyšší obraty závodiště Velká Chuchle (28,8 milionu Kč) a Pardubice 
(28,1 milionu Kč)   

 



Sázky II.  

• Čemu se věnovat v roce 2023?  

 

• - příprava nové smlouvy s Tipsportem (v roce 2023 příspěvek více než 
5 milionů Kč) – sjednotit přístup českého turfu  

• - aktivně propagovat sázky na závodištích – přínos v nové smlouvě 

• - MF ČR uznalo naše požadavky na změnu zákona, aby se mohly 
rozvíjet totalizátorové sázky – podněcovat změnu zákona! 

• - připravit se po všech stránkách, aby v roce 2024 mohly být české 
dostihy v nabídce PMU 

 



Leden 2023 

• První vítězství již 1. ledna 2023 

• Celkem 40 startů, 9 vítězství (6 x Itálie a 3 x Francie) – nejúspěšnější 
leden v historii, více vítězství než v letech 1993 až 2000 

• Ještě 16 umístění a celkový zisk 3,9 milionu Kč 

 

• Nejúspěšnější překážkový žokej historie Josef Bartoš – 816 vítězství, 
čtvrtý žokej v historii ČR, která má celkem 900 vítězství, před ním Filip 
Minařík, Václav Janáček a Jiří Palík 



Děkuji za pozornost! 
 

 

 
Připravil: Petr Malík, 24. ledna 2023 

 


